
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE 

SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1057756-77.2019.8.26.0100 

 

ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA., Administradora Judicial nomeada 

nos autos da Recuperação Judicial de ODEBRECHT S.A. e Outras (“Grupo Odebrecht” ou 

“Recuperandas”), vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer a 

juntada da Ata da Assembleia Geral de Credores retomada em 11 de fevereiro de 2021 

referente à Recuperanda Odebrecht Energia do Brasil S.A. (OEB) (Doc. 01). 

 

Os credores deliberaram pela suspensão dos trabalhos da AGC para o dia 22 de fevereiro de 

2021, às 13 horas, com identificação dos credores participantes a partir do 12:30h. Os 

trabalhos serão retomados, a princípio, na plataforma digital “clickmeeting”. 

 

São Paulo, 11 de fevereiro de 2021. 

 

ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. 

Administradora Judicial 

Eduardo Seixas 

 

Luis Augusto Roux Azevedo 

OAB/SP 120.528 

fls. 37831



 
 

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DA RECUPERANDA ODEBRECHT ENERGIA 
DO BRASIL S.A.  
 
 

REALIZADA EM 11 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
 
LOCAL E HORA: Aos 11 (onze) dias do mês de fevereiro de 2021, às 13:00 (treze horas), 
de forma virtual - plataforma digital “clickmeeting”, por força das limitações impostas 
pela pandemia ocasionada por conta do corona vírus e em atenção à convocação do D. 
Juízo da 1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais da Comarca de São Paulo, nos 
autos da recuperação judicial processada sob o nº 1057756-77.2019.8.26.0100. 
 
PRESENÇAS: Lista de presentes conforme documento anexado à presente ata. 
 
MESA:  Diretor Presidente – Eduardo Barbosa de Seixas, por Alvarez & Marsal 

Administração Judicial Ltda. 
Secretário – Dra. Anna Rita Maria Ricarda Mendes, OAB/SP 314.767, 
representante do credor BDO RCS Auditores Independentes. 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO: Edital lido na Assembleia Geral de Credores (“AGC”) na data 
de sua instalação no dia 10.12.2019.  
 
ORDEM DO DIA: (a) Aprovação ou rejeição da apresentação do Plano de Recuperação 
Judicial (“PRJ”) em consolidação substancial, sendo a votação apurada na forma do art. 
45 da Lei 11.101/05, conforme decisão de segundo grau; (b) Constituição do Comitê de 
Credores, (c) Aprovação, modificação ou rejeição ao PRJ; e (d) Deliberação sobre 
outras questões de interesse das Recuperandas e/ou dos credores, bem como a 
adoção de medidas necessárias à implementação do PRJ. 
 
INFORMAÇÕES GERAIS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL: Antes de conceder a palavra 
à Recuperanda, a Administradora Judicial comunicou aos credores que: 
 
A ata será lavrada de forma sumária, de forma que aqueles que queiram que suas 
posições dela constem, deverão fazê-lo mediante envio de e-mail ao endereço 
eletrônico aj_odb@alvarezandmarsal.com ainda durante a assembleia; os credores 
que queiram apresentar ressalvas por escrito deverão fazê-lo até as 15 horas do dia de 
hoje, a serem enviadas ao mesmo e-mail. 
 
Os credores que assinaram as atas nas últimas assembleias receberão a ata lavrada 
pela Administradora Judicial para assinatura e devolução via docusign, para cumprir a 
norma do art. 37, §7º, da Lei n. 11.101/05. A Administradora Judicial providenciará as 
alterações necessárias nas testemunhas por conta das ausências. 
 
OCORRÊNCIAS: Passada a palavra à representante da Recuperanda, a Dra. Carolina 
Letizio informou acerca das evoluções nas negociações com os credores e esclareceu 
que elas haviam avançado, mas que será necessário um prazo adicional para poder 
colocar o PRJ em votação, pelo que foi encaminhada a suspensão da assembleia da 

DocuSign Envelope ID: 3ADDB87C-59FF-4BE4-9F6C-F110AD31C0A9

fls. 37832



 
 

Recuperanda Odebrecht Energia do Brasil S.A. (“OEB”) para o dia 22 de fevereiro de 
2021.  
O Administrador Judicial consultou os credores presentes a respeito da suficiência do 
prazo de suspensão para ultimar as negociações do PRJ. Os credores manifestaram-se 
de maneira afirmativa. 
 
DELIBERAÇÕES: 
 
ODEBRECHT ENERGIA DO BRASIL S.A. 
Colocada em votação, a suspensão da AGC da Recuperanda OEB para o dia 22 de 
fevereiro de 2021 foi aprovada por aclamação. 
 
RESSALVAS: 
 
A Administradora Judicial não recebeu ressalvas dos credores. 
 
ENCERRAMENTO:  
Com a suspensão da AGC da Recuperanda Odebrecht Energia do Brasil S.A. (“OEB”), a 
Administradora Judicial informou que ela será retomada de forma virtual, utilizando-se 
a plataforma “Clickmeeting”, no dia 22 de fevereiro de 2021, às 13 horas, com início da 
identificação a partir das 12:30 horas, devendo ser observadas as instruções que serão 
enviadas, como as que foram remetidas para a presente AGC. 
 
Por fim, a Administradora Judicial informou que, no mais, não haverá necessidade de 
novo credenciamento dos credores das Recuperandas, sendo necessária, porém, a 
identificação dos credores já credenciados para esta Assembleia, após o que 
interrompeu os trabalhos para a lavratura da presente ata que, lida e achada 
conforme, foi aprovada pela unanimidade dos presentes, tendo sido assinada pelo Sr. 
Eduardo Barbosa de Seixas, na qualidade de Administrador Judicial, pelo secretário e 
pelos Credores abaixo listados. 
 

São Paulo, 11 de fevereiro de 2021. 
 
 

ADMINISTRADOR JUDICIAL 
ALVAREZ & MARSAL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. 

 
 
 

___________________________________ 
Eduardo Barbosa de Seixas 

RG: 09.376.430-6 

DocuSign Envelope ID: 3ADDB87C-59FF-4BE4-9F6C-F110AD31C0A9

fls. 37833



 
 

 
Página de Assinaturas da Ata da Assembleia Geral de Credores de Odebrecht Energia do Brasil S.A. realizada em 11 

de fevereiro de 2021. 
 
 

SECRETÁRIO 
 

 
_________________________________________ 

BDO RCS Auditores Independentes. 
Dra. Anna Rita Maria Ricarda Mendes 

OAB/SP 314.767 
 
 

RECUPERANDA 
 
 

_______________________________________ 
ODEBRECHT ENERGIA DO BRASIL S.A.  
Dra. Carolina Machado Letízio Vieira 

OAB/SP 274.277 
 
 

Classe I 
 
 

__________________________________ 
Barbosa, Mussnich Aragão Advogados 

Victor Martins Baldi 
OAB/RJ 210.729 

 
 
 

Classe III 
 

 
________________________________ 

Banco da Amazônia S.A. 
Dr. Pablo Alves de Castro 

OAB/SP 349.427 
 

 
___________________________ 

BDO RCS Auditores Independentes. 
Dra. Anna Rita Maria Ricarda Mendes 

OAB/SP 314.767 
 
 

DocuSign Envelope ID: 3ADDB87C-59FF-4BE4-9F6C-F110AD31C0A9

fls. 37834



/

Quórum: Lista de Presença da AGC OEB - 11/02/2021

OEB

Lista de presença

Credor Representante Usuário Categoria Classe Créditos (R$) Presente

BARBOSA MUSSNICH E ARAGAO ADVOGADOS Victor Martins Baldi BMA_Victor Com Voto 1 39.107,20 Sim

BANCO DA AMAZONIA Pablo Alves de Castro BANCO
AMAZONIA_Pablo Com Voto 3 500.937.278,00 Sim

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. Tatiana Flores Gaspar Serafim LEFOSSE
ADV_Tatiana Com Voto 3 77.698.306,87 Não

BDO RCS AUDITORES INDEPENDENTES
SOCIEDADE SIMPLES

Anna Rita Maria Ricarda Mendes
de Almeida LBCA ADV_Anna Com Voto 3 4.252,12 Sim

fls. 37835



CREDOR RESUMO CHAT
Z_AJ_Isabel Nielebock BOA TARDE. INICIO DA IDENTIFICAÇÃO DA AGC DA OEB
BANCO AMAZONIA_Pablo Boa atrde!
LBCA ADV_Anna Ok
BANCO AMAZONIA_Pablo Ok
Z_AJ_Isabel Nielebock Link para ouvintes: https://www.youtube.com/watch?v=H88OFryWU84&feature=youtu.be
Z_ RECUP_Rmaldi_EM Ok
Z_ RECUP_Carolina_EM Ok
Z_AJ_Isabel Nielebock FIM DA IDENTIFICAÇÃO DOS CREDORES. RETORNO DOS TRABALHOS DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DA RECUPERANDA OEB
Z_AJ_Isabel Nielebock aj_odb@alvarezandmarsal.com
BANCO AMAZONIA_Pablo Boa tarde!
LBCA ADV_Anna Eu acredito que sim
BMA_Victor acreditamos que sim
BANCO AMAZONIA_Pablo Do lado do Banco da Amazônia, todos os esforços estão sendo realizados nesse sentido. Acreditamos que sim, seja suficiente
Z_AJ_Isabel Nielebock ALGUM CREDOR DA OEB SE ABSTÉM À SUSPENSÃO PARA O DIA 22/02 ÁS 13H?
Z_AJ_Isabel Nielebock ALGUM CREDOR DA OEB SE OPÕE À SUSPENSÃO PARA O DIA 22/02 ÁS 13H?
Z_AJ_Isabel Nielebock ASSEMBLEIA SUSPENSA COM RETOMADA EM 22/02/2021 ÀS 13H COM IDENTIFICAÇÃO A PARTIR DE 12H30 para OEB
Z_AJ_Isabel Nielebock LEITURA DA ATA
AJ_Luciana F. Gasques LEITURA DA ATA
Z_AJ_Isabel Nielebock RESSALVAS DEVEM SER ENVIADAS ATÉ AS 15 HORAS para o email  aj_odb@alvarezandmarsal.com
BANCO AMAZONIA_Pablo ok
BMA_Victor por qual motivo foi retirada a assinatura da classe I?
BMA_Victor Obrigado
BMA_Victor Victor Martins Baldi
BMA_Victor OAB/RJ nº 210.729
BANCO AMAZONIA_Pablo ok
Z_AJ_Isabel Nielebock OEB: ASSEMBLEIA SUSPENSA COM RETOMADA EM 22/02/2021 ÀS 13H COM IDENTIFICAÇÃO A PARTIR DAS 12H30
BMA_Victor o nome do credor está errado
BMA_Victor é Mussnich
Z_ RECUP_Carolina_EM Obrigada! Boa tarde
BMA_Victor Obrigado
BANCO AMAZONIA_Pablo Boa tarde!
Z_AJ_Isabel Nielebock BOA TARDE A TODOS
Z_AJ_Isabel Nielebock ASSEMBLEIA ENCERRADA PARA OEB

fls. 37836


